
CITTÀ DI SELVAZZANO DENTRO
Provincia di Padova

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 50 del 29-09-2018 Pag. 1 COMUNE SELVAZZANO DENTRO

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

n. 50  del   29-09-2018

OGGETTO:APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO 2017
AI SENSI DELLART. 11-BIS DEL D.LGS. N. 118/2011

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventinove del mese di settembre in prosieguo di seduta

iniziata alle ore 09:30, nella sala delle adunanze, con inviti diramati in data utile, si è riunito il

Consiglio Comunale.

Eseguito l’appello risultano:

Soranzo Enoch Presente BALDIN RUDI Presente
DAL PORTO GIORGIO Presente FINCO SILVIA Presente
FLAMINIO ALBERTO Presente GUARRELLA AGOSTINO Presente
NATALE BRUNO Presente NEGRI ENZO Assente
RODIGHIERO GIACOMO Presente ZOPPELLO GIORGIO Presente
LAZZARINI MARTINA Presente DAINESE RICCARDO Assente
BIASIO FABIO Presente Dalla Stella Rossella Presente
Santamaria Antonio Presente MENNELLA ULDERICA Presente
ELLENI LEANDRO Assente  

Partecipa alla seduta il/la Sig./Sig.ra Alban Marzia Vice Segretario Generale Generale .

Il Sig. PRESIDENTE NATALE BRUNO assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza,

dichiara aperta la seduta, dopo aver chiamato a fungere da scrutatori i Sigg.:

FINCO SILVIA

FLAMINIO ALBERTO

Santamaria Antonio



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

con il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 - recante disposizioni in materia di�

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei

loro organismi – è stata approvata la riforma dell’ordinamento contabile degli enti territoriali, in

attuazione della legge n. 42/2009;

detta riforma, in virtù delle modifiche apportate dal d.Lgs. n. 126/2014, è entrata in vigore per�

tutti gli enti locali a partire dal 1° gennaio 2015;

Richiamato in particolare l’articolo 11-bis del d.Lgs. n. 118/2011 il quale dispone quanto segue:

Art. 11-bis Bilancio consolidato

1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi

strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati

nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4.

2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale

consolidato e dai seguenti allegati:

a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;

b) la relazione del collegio dei revisori dei conti.

3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda,

società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata,

anche se le attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, con

l'esclusione degli enti cui si applica il titolo II.

Considerato che questo ente è tenuto alla redazione del bilancio consolidato per l’esercizio 2017;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 230 in data 27/12/2017, esecutiva ai sensi di

legge, con la quale si è proceduto ad approvare l’elenco degli organismi che rientrano nel perimetro

di consolidamento dei bilanci, di seguito indicati:

Denominazione Quota di
partecipazione

Metodo di
consolidametno

Classifica-zione

Consiglio di Bacino Brenta 3,80% Proporzionale Ente Strumentale
Partecipato

Consorzio Polizia
Municipale Padova Ovest

47,50% Proporzionale Ente Strumentale
Partecipato

ETRA spa 2,65% Proporzionale Società Partecipata

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 50 del 29-09-2018 Pag. 2 COMUNE SELVAZZANO DENTRO



Visto l’articolo 151, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che gli enti locali approvano

il bilancio consolidato entro il 30 settembre dell’anno successivo a quello di riferimento;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 in data 16/05/2018, con la quale è stato

approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio 2017, redatto secondo lo schema approvato con

d.Lgs. n. 118/2011;

Ricordato che il bilancio consolidato è uno strumento che consente di rappresentare “in modo

veritiero e corretto  la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della

complessiva attività svolta dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti

strumentali e le sue società controllate e partecipate”, consentendo di:

“sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono lea)

proprie funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in

società, dando una rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di

indirizzo, pianificazione e controllo;

attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire eb)

controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società;

ottenere una visione completa  delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo dic)

enti e società che fa capo ad un’amministrazione pubblica,  incluso il risultato economico”

(p.c. del bilancio consolidato, all. 4/4 al d.Lgs. n. 118/2011);

Visto lo schema di bilancio consolidato dell’esercizio 2017, approvato con Deliberazione di Giunta

comunale n. 93 del 12/09/2018, composto dal conto economico e dallo stato patrimoniale e

corredato dalla relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa, che si

allegano al presente provvedimento, quali parti integranti e sostanziali;

Vista altresì, la relazione dell’organo di revisione al bilancio consolidato dell’esercizio 2017, che si

allegano al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 50 del 29-09-2018 Pag. 3 COMUNE SELVAZZANO DENTRO



Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Visto il vigente Regolamento sui controlli interni;

DELIBERA

di approvare, ai sensi dell’art. 11-bis del d.Lgs. n. 118/2011, il bilancio consolidato1.

dell’esercizio 2017 del Comune di Selvazzano Dentro, composto dal conto economico e dallo

stato patrimoniale, il quale risulta corredato dei seguenti documenti:

Relazione sulla gestione, comprendente la nota integrativa;

Relazione dell’organo di revisione;

che si allegano al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali;

di dare atto che il conto economico consolidato si chiude con un risultato dell’esercizio di €.2.

4.290.224,42, così determinato:

Risultato di esercizio del Comune 4.105.659,16

Rettifiche di consolidamento 184.565,26

Risultato economico consolidato 4.290.224,42

di cui: di pertinenza del gruppo 4.290.224,42

di cui: di pertinenza di terzi 0,00

di dare atto che lo stato patrimoniale si chiude con un netto patrimoniale di €. 36.079.681,17,3.

così determinato:

Patrimonio netto del Comune 35.937.200,53

Rettifiche di consolidamento 142.480,64

Patrimonio netto consolidato 36.079.681,17

di cui: di pertinenza del gruppo 36.079.681,17

di cui: di pertinenza di terzi 0,00

di pubblicare il bilancio consolidato dell’esercizio 2017 su “Amministrazione Trasparente”,4.

Sezione “Bilanci”;

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma5.

4°, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 50 del 29-09-2018 Pag. 4 COMUNE SELVAZZANO DENTRO



Ufficio F11 RAGIONERIA E CONTABILITA'

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
N.  53  DEL  13-09-18

PARERI
(Art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267)

1) in ordine alla REGOLARITA' TECNICA si esprime parere: Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Barbetta Michele

firma autografa sostituita a mezzo stampa
(ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

2) in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE si esprime parere: Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO
Barbetta Michele

firma autografa sostituita a mezzo stampa
(ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 50 del 29-09-2018 Pag. 5 COMUNE SELVAZZANO DENTRO



COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

n. 50  del   29-09-2018

OGGETTO:APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO 2017
AI SENSI DELLART. 11-BIS DEL D.LGS. N. 118/2011

Partecipano, inoltre, alla discussione gli Assessori: Saponaro, Frasson, Fuschi, Rossi.

Il Presidente del Consiglio comunale introduce l'argomento.

L’Assessore Fuschi relaziona in merito al bilancio consolidato di Selvazzano Dentro presentandolo
come la somma del bilancio di Selvazzano Dentro con le partecipazioni percentuali del bilancio
degli Enti partecipati. Dà spiegazioni relativamente alla negatività del conto economico 2016
emersa in Commissione: al solo scopo di quadrare, secondo quanto segnalato dalla Software house,
alcune voci sono considerate prestazioni e fittiziamente risulta negativo; nel 2017 queste voci
risultano nell’attivo e quindi il risultato pareggia. Dà notizia che nella voce del conto economico
“Altri proventi straordinari” viene valorizzato il campo in erba sintetica che è entrato a far parte del
patrimonio. Evidenzia che i debiti NAC (non altrimenti classificati) forse dovevano essere
diversamente classificati. Il Bilancio dà comunque segnali positivi in quanto le partecipazioni
incidono positivamente sul bilancio dell’Ente.
Il Consigliere Biasio dichiara di non essere pienamente convinto della giustificazione data per i
risultati 2016-2017, spiegati come un errore. I revisori nel rendiconto 2016 rilevano una perdita di
circa 4 milioni e non la ritengono pregiudizievole. Ne deduce che qualcosa, quindi, è successo. In
occasione dei bilanci di previsione e dei rendiconti il suo gruppo aveva segnalato che il bilancio
manifestava segni non del tutto positivi. Pur non essendo stato presente all’approvazione del
rendiconto 2017, osserva che vi sono dei problemi. Ricorda anche che è stata presentata una
deliberazione per sistemare errori del 2014 e la relazione della Corte dei Conti che segnala criticità
per il 2014. Sono in corso altre indagini inerenti agli anni 2015, 2016. Il bilancio 2017 gli risulta in
perdita oppure non è chiaro. Dichiara che l’Amministrazione sta seguendo una nuova teoria
economica che giustifica alcune scelte con l’errore.
L’Assessore Fuschi risponde che gli errori delle passate Amministrazioni, dove vi era il Consigliere
Biasio, non si possono più vedere e sostiene che il Consigliere si diverta a scovare gli errori di
questa Amministrazione.
Il Consigliere Mennella chiede un chiarimento a pagina 10 della relazione dell’organo di revisione
dove ci sono le percentuali delle partecipazioni. Segnala che relativamente al Consorzio di Polizia
Municipale la percentuale è pari a zero.
L’Assessore Fuschi risponde che è pari a zero perché è stato reinvestito.
Il Sindaco sostiene che il Consigliere Biasio continua a dire le solite cose: “il Bilancio scricchiola e
scoppia”. Ribadisce che l’Amministrazione ha lavorato tanto. Conferma che la Corte dei Conti sta
facendo verifiche sui bilanci perché è il suo compito. Nel 2015/16 sono stati fatti riscontri anche
con errori dovuti al cambio di contabilità e reimputazione dei residui; nei cambi ci sono stati errori.
Dichiara che l’Amministrazione non ha nulla da nascondere. I Servizi Finanziari del Comune hanno

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 50 del 29-09-2018 Pag. 6 COMUNE SELVAZZANO DENTRO



passato tempi difficili, l’Amministrazione se ne è resa conto e si è provveduto ristrutturando
l’ufficio. Gli pare che nelle ultime commissioni ciò sia stato apprezzato. La tassazione è bloccata da
3/4 anni e l’asporto rifiuti ha avuto diminuzioni. Crede sia ora di finire di fare interventi che fanno
solo male alla Città di Selvazzano Dentro.
Il Consigliere Baldin sostiene che chi lavora può anche sbagliare. Prima di questa Amministrazione
non si è sbagliato perché non si è fatto nulla. Ammette che l’Amministrazione non è perfetta. Nel
2009 con la situazione che è stata trovata, non si è rispettato il patto di stabilità. La Corte dei Conti
sta facendo il suo compito. Evidenzia che il comportamento del Consigliere Biasio crea fastidio
perché sembra ci trovi gusto se la Città di Selvazzano Dentro è toccata da qualche disgrazia.
Anticipa il suo voto favorevole.
Il Consigliere Biasio afferma che non gli sono piaciuti i toni. È consapevole che questa
Amministrazione ha lavorato ma non può fingere di non vedere. Risulta la cancellazione di alcuni
residui attivi-somme in entrata. Ricorda di aver segnalato che i residui legati a IMU e multe
andavano cancellati e l’Amministrazione aveva concluso che egli non voleva far pagare il dovuto ai
cittadini; poi la stessa Amministrazione ha cancellato circa 2 milioni di quei residui attivi; questo
risulta dai documenti. Degli accertamenti inviati, circa 200 sono stati annullati. L’opposizione fa il
proprio lavoro e rileva quello che vede negli atti amministrativi.
Il Consigliere Mennella dice che il PD nel proprio portale dà per irrecuperabili i fondi per gli
interventi alla scuola primaria “B. Marcello”. In realtà il Ministero ne ha stanziati di più e si tratta
di notizia ufficiale.
Il Consigliere Biasio ringrazia il Consigliere Mennella e le chiede di conoscere il canale del
Ministero a cui fare riferimento. Nelle graduatorie di aprile il Comune di Selvazzano Dentro non
c’era. Il dato che il PD ha comunicato proviene da tabella del Ministero.
Esce il Consigliere Zoppello.
Il Sindaco sottolinea che il Consigliere Biasio chiedeva di cancellare i residui per i quali c’erano i
ruoli emessi. Ribadisce che questa Amministrazione non fa regali a nessuno. Ci sono casi in cui gli
accertamenti non sono stati emessi nel passato e non sono più recuperabili. Sostiene che il
Consigliere continua a voler dipingere una realtà che non è vera. L’Amministrazione cerca tutte le
possibilità di finanziamento possibili, senza alzare le tasse ai cittadini. Si lavora diversamente,
rispetto a come si è lavorato in passato. Conferma quanto detto dal Consigliere Mennella cioè che
sono pervenuti i contributi per le scuole, 100.000 e 150.000 euro.
Entra il Consigliere Zoppello.
Il Sindaco spiega che i contributi non sono ancora stati accertati perché la procedura è telematica e
si è in attesa delle profilature e conferme per procedere.
Il Consigliere Biasio rigetta tutte le accuse. Dichiara di non provare gusto nel rilavare ciò che vede,
di non dire mezze verità ma crede che queste siano tutte sensazioni dell’Amministrazione. Il suo
gruppo prende atto del finanziamento ed ha piacere se le scuole vengono sistemate. Dichiara di dire
solo cose documentate.

Si procede alla votazione della proposta munita dei prescritti pareri, che riporta il seguente risultato
accertato dagli scrutatori e proclamato dal Presidente:
Consiglieri presenti n. 14
Consiglieri assenti n.   3 (Negri, Dainese, Elleni)
Consiglieri astenuti n.   0
Consiglieri votanti n. 14
Consiglieri favorevolin. 11
Consiglieri contrari n.   3 (Biasio, Dalla Stella, Santamaria)

La proposta viene approvata

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 50 del 29-09-2018 Pag. 7 COMUNE SELVAZZANO DENTRO



Il Presidente del Consiglio comunale propone per l’atto adottato l’immediata eseguibilità ai sensi
dell’art. 134, quarto comma, del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000, che riporta il seguente risultato
accertato dagli scrutatori e proclamato dal Presidente:
Consiglieri presenti n. 14
Consiglieri assenti n.   3 (Negri, Dainese, Elleni)
Consiglieri astenuti n.   0
Consiglieri votanti n. 14
Consiglieri favorevolin. 14
Consiglieri contrari n.   0

Il Consiglio comunale delibera per l’atto adottato l’immediata eseguibilità

Gli interventi risulteranno integralmente dalla riproduzione elettromagnetica ai sensi dell’art. 63 del
vigente Regolamento del Consiglio comunale.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il PRESIDENTE
NATALE BRUNO

Il Vice Segretario Generale
Alban Marzia

(firme autografe sostituite a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

(firme autografe sostituite a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 50 del 29-09-2018 Pag. 8 COMUNE SELVAZZANO DENTRO


